²⁹ "La rupe Tarpea è detta così da una fanciulla di nome Tarpea. Infatti, al momento in cui Romolo conduceva la guerra contro i Sabini e aveva affidato a un certo Tarpeo l'incarico di sorvegliare la rocca, la figlia di questi, Tarpea, recatasi a prendere l'acqua s'imbatté nei nemici. Dato che quelli la esortavano al tradimento, ella chiese come ricompensa gli ornamenti delle loro mani sinistre, cioè i bracciali. E così, fatto il tradimento [e rivelato il passaggio] della rocca, i nemici mantennero la promessa [dandole] una meritata morte: infatti scagliandole addosso gli scudi, che essi tenevano con la mano sinistra, la uccisero: così sepolta in quel luogo gli diede il nome di rupe Tarpea".

*dicti vel a circuitu, vel quod ubi nunc mete sunt, olim gladii ponebantur quos circuibant. Dicti autem circenses ab ensibus, circa quos currebant*³⁰.

Serv. Aen. 8.636.9-19 R.

*Consus autem deus est consiliorum, qui ideo templum sub tecto circo¹ habet ut ostendatur tectum esse debere consilium. Inde est quod et Fidei panno velata manu sacrificabatur, quia fides tecta esse debet et velata. Ideo autem dicato Consi simulacro rapuerunt Sabinas, ut tegeretur initum de raptu consilium. Iste Consus et Eques Neptunus dicitur, unde etiam in eius honorem circenses celebrantur. Errant ergo qui dicunt «magnis circensibus» aut Megalesiacis, aut Romanis, quos constat fieri ante kal. Ian. «Actis» autem cum agerentur, quia non erat praesens a passivo participium, ut «et qua vectus Abas». CIRCENSIBUS circenses dicti vel a circuitu, vel quod ubi nunc metae² sunt, olim gladii ponebantur quos circumibant. Dicti autem circenses ab ensibus, circa quos currebant*³¹.

I tecto circo (circa O) ΔE circo tecto W : tecto aPaPbYZ circo QScY²N terra in circo dub. Thillo coll. Tertull. Spect. 5 2 metae] monetae θ corr. A² maetae Pa maete Sc

Il testo di Myth. 1.188 dipende direttamente da Serv. *Aen.* 8.636. Il compilatore (qui purtroppo manca il confronto con *Myth. II*) omette due sezioni piuttosto ampie dello scolio serviano (che indichiamo con la sottolineatura), probabilmente perché aggiungono notizie che in qualche misura divagano dalla storia di *Consus*. È interessante ai fini del nostro discorso osservare l'incipit della scheda mitografica: *Consus autem deus est consiliorum, qui ideo templum sub tecto habet ut ostendat tectum esse debere consilium*. I mss. di Servio leggono giustamente *ostendatur* (probabilmente il

³⁰ “Conso è invece il dio delle deliberazioni, che ha per questo un tempio coperto per mostrare che la deliberazione deve essere segreta. Ne consegue che anche alla Fede si sacrificava con la mano nascosta da una benda, perché la Fede deve essere nascosta. Codesto Conso è detto anche Cavaliere Nettuno, per cui in suo onore si celebrano anche i giochi circensi. Sono detti circensi o dal circuito, o perché dove adesso ci sono le mete una volta si ponevano le spade intorno alle quali [le bighe] giravano. D'altra parte, sono detti circensi dalle spade intorno alle quali correvano”.